
 

 
 

 
 

pag. 1 di 2 
Piazza Angelo Rizzo - 73100 Lecce – Italy 
T+39 0832 296295 - F+39 0832 296026 

Decreto Direttoriale 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 
relativo alla fornitura testi per le esigenze della didattica e della ricerca del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Avviso di Gara. 
CIG: ZB834F11DD. 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
VISTO il D.D. n. 203 del 01.12.2021 recante all’oggetto “Avviso esplorativo di manifestazione di interesse, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. relativo alla fornitura 
testi per le esigenze della didattica e della ricerca del Dipartimento di Studi Umanistici” riportati 
nell’elenco allegato (All. 1); 

TENUTO CONTO che in merito al citato D.D. 203/2021 sono pervenute n. 3 (tre) manifestazioni di interesse e, 
specificatamente da parte delle seguenti Aziende: 
 EBSCO GmbH, con sede legale in Austria (ricevuta in data 03.12.2021 e registrata al protocollo 

con n. 195796 del 07.12.2021); 
 Libreria IDRUSA di Santoro Michela, con sede in Alessano, prov. LE, (ricevuta in data 

09.12.2021 e registrata al protocollo con n. 196795 del 07.12.2021); 
 LEGGERE S.r.l., con sede in Bergamo (ricevuta in data 10.12.2021, ore 14.45, e registrata al 

protocollo con n. 197154 del 07.12.2021) 
VISTO  il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento, emanato con D.R. n. 384 del 

24.05.2019; 
VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia, 

rispettivamente, di “Amministrazione Trasparente” e di “Norme di contrasto alla corruzione”; 
TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 
marzo 2018, entrate in vigore il 07.04.2018; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
europea e alla sub-soglia di €. 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che, sensi del suddetto art. 36, si procederà all’avvio del procedimento di affidamento della fornitura 
in oggetto tramite l’invio di una richiesta di offerta economica alle Aziende che hanno fatto pervenire, 
in tempo utile, la propria “manifestazione di interesse”; 

TENUTO CONTO che, secondo quanto indicato nell’”Avviso esplorativo” allegato al suddetto D.D. n. 203/2021 «… 
l’istanza di partecipazione […] dovrà essere trasmessa […] entro le ore 13.00 del giorno 10 dicembre 
2021 a pena di esclusione»; 

ACCERTATO che la “Manifestazione di interesse” della ditta Leggere S.r.l. è pervenuta successivamente alla 
scadenza sopra specificata; 

RITENUTO  pertanto di procedere all’invio della “Richiesta di offerta economica” alle seguenti Aziende: 
 EBSCO GmbH, con sede legale in Austria; 
 Libreria IDRUSA di Santoro Michela, con sede in Alessano (prov. LE); 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 
provvedimento per un importo stimato - sulla base dei prezzi di copertina del prezzo di listino o del 
catalogo editoriale - di €. 15.000,00 (IVA assolta dall’Editore ex art. 74 DPR 633/72) inclusa che 
graverà sui fondi dei Contributo Studenti - Quota di Sviluppo; 

VISTO il Capitolato Speciale di Gara allegato al presente provvedimento (All. 2); 

P
rot. n. 0012850 del 25/01/2022 - R

ep. n. 16/2022 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento studi um
anistici - U

O
R

: D
ip. studi um

anistici - S
ettore am

m
inistrativo - C

lassif. X
/4



 

 
 

 
 

pag. 2 di 2 
Piazza Angelo Rizzo - 73100 Lecce – Italy 
T+39 0832 296295 - F+39 0832 296026 

RITENUTO       necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., accertate le competenze previste dalle Linee Guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1096 del 26.10.2016; 

VISTI:   
- l’art. 26 della legge 488/1999;  
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

DECRETA 
per le motivazioni indicate in premessa:  

a) autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativo alla 
fornitura di testi per le esigenze della didattica e della ricerca del Dipartimento di Studi Umanistici (di cui 
all’allegato 1), la cui spesa complessiva è stimata, sulla base dei prezzi di copertina, in €. 15.000,00 (IVA assolta 
dall’Editore ex art. 74 DPR 633/72); 

b) approvare il Capitola Speciale di Gara (All. 2); 
c) approvare la bozza di “Richiesta di offerta economica” (All. 3); 
d) autorizzare l’invio delle suddette richiesta di offerta economica alle seguenti Aziende: 

 EBSCO GmbH, con sede legale in Austria; 
 Libreria IDRUSA di Santoro Michela, con sede in Alessano (prov. LE); 

e) stabilire alle ore 13.00 del giorno 07.02.2022, a pena di esclusione, il termine di presentazione delle offerte 
economiche; 

f) nominare Referente per eventuali informazione e chiarimenti sull’Avviso di Gara, il Dott. Roberto Schimera; 
g) nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Capo Settore 

Amministrativo del Dipartimento di Studi Umanistici, Sig.ra Rosanna Nestola. 
Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 
Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel proprio 
sito web “Amministrazione Trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 

 
Il presente Decreto verrà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento.    
 
  La Direttrice del Dipartimento 
  Prof.ssa Maria Grazia Guido 
Pubblicato in data ……………………. 


		2022-01-25T13:39:16+0000
	GUIDO MARIA GRAZIA




